Governo do Estado do Pará

   Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

   Coordenadoria de Contratos

1

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2019/SEAP/PA

PROCESSO N° 2019/114351

10º (DÉCIMO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 036/2019/SEAP, QUE

ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIARIA – SEAP, E A

EMPRESA MDS CONSTRUTORA E

INCORPORADORA LTDA – EPP,

COMO ABAIXO MELHOR

DECLARA:

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por

intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

– SEAP/PA, com sede na Avenida João Paulo II, Marco, entre Vileta e Humaitá, CEP:

66.095-492, Belém/PA, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº

05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE,  neste ato representado por

seu Secretário, em exercício, LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, brasileiro, portador da

Cédula de Identidade nº  27043 PM/PA e do CPF nº 658.063.872-91, residente e domiciliado

nesta cidade e de outro lado a empresa MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA

LTDA - EPP, com sede em Belém – PA, na TV. Magno de Araújo, 381 – Telégrafo sem fio,

CEP: 66.113-055, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.040.696/0001-05, (91) 3233-8727, e-

mail: mds_construtora@hotmail.com doravante denominada CONTRATADA, neste ato

representada por MAKRAM DOURAID SAID, portador do CIC/MF nº 372.298.262-68, por

este instrumento e na melhor forma de direito, sujeitas as partes às disposições da

Constituição Federal de 05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002; Decreto nº 5.450, de

31/05/2006; Decreto Estadual nº 877, de 01/04/08; Lei Complementar nº. 147, de 07/08/2014,

que altera a Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e a Lei nº 8.666, de 21/06/1993, em

suas redações atuais e demais legislação complementar e a Concorrência Pública

001/2019/SEAP, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº. 036/2019/SEAP, cujo objeto é a continuação da construção do

Centro de Recuperação Regional de São Félix do Xingu, de acordo com as cláusulas e

condições seguintes:

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar a prorrogação do Contrato originário

mediante alteração da Cláusula Sétima: Do Prazo de Execução da Obra e Cláusula

Décima Primeira: Do Prazo de Vigência do Contrato.

2 - CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1 Fica acordado entre as partes que a Cláusula Sétima: Do Prazo de Execução da Obra e a

Cláusula Décima Primeira: Do Prazo de Vigência do Contrato passarão a vigorar com as

seguintes redações:

mailto:mds_construtora@hotmail.com

   Governo do Estado do Pará

   Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

   Coordenadoria de Contratos

2

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

“CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA

O prazo de execução da obra será prorrogado pelo período de 60 (sessenta) dias ante a

necessidade de conclusão da execução da obra (destinação final de efluentes), conforme Nota

Técnica N° 122/2023 - CEAR/SEAP”

“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO

CONTRATO

O prazo de vigência será prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em

07/09/2023 e encerrando em 07/03/2024, sendo 60 (sessenta) dias para a conclusão dos

serviços e 120 (cento e vinte) dias para fins de trâmites internos referente a adequação de

projetos e prestação de contas, a luz dos ditames do art. 57, §1ºda Lei nº 8.666/93 e conforme

Nota Técnica nº 122/2023 - CEAR/SEAP”.

3 - CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

4 - CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO

4.1 A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE,

no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º da

Constituição do Estado do Pará

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém/PA, na data da assinatura.

LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

MAKRAM DOURAID SAID

MDS Construtora e Incorporadora LTDA – EPP

TESTEMUNHAS:

1 - _________________________________ CPF nº

2 - _________________________________ CPF nº

MDS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA:02040696000105

Assinado de forma digital por MDS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA:02040696000105
DN: c=BR, st=PA, l=Belem, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=AC
SERASA RFB, ou=08971719000181, ou=PRESENCIAL,
cn=MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA:02040696000105
Dados: 2023.09.05 11:34:50 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.001.20117

LUIZ ANDRE CONCEICAO
MAUES:5773792

Assinado de forma digital por LUIZ
ANDRE CONCEICAO MAUES:5773792
Dados: 2023.09.05 15:19:38 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  131Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

Onde se lê: DANIEL DANTAS DE BRITO, matrícula n° 54188637/2, no
período de 01/08/2023 a 29/08/2023.
Leia-se: DANIEL DANTAS DE BRITO, matrícula n° 54188637/2, no período
de 01/08/2023 a 30/08/2023.

Protocolo: 984252
CONTRATO Nº 067/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022/SEAP/PA
PROCESSO Nº 2021/780229
EMPRESA: JV COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA
ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 067/2023/SEAP/PA
FOLHA 02
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.3. Discriminação do objeto:
ITEM 3:
ONDE SE LÊ:

Máquina de Travete Principais Características - 01 agulha do tipo DP x 5 com as variações de numero 14 a 18 - Ponto
fixo, 42 pontos, - Lubrificação automática, - Velocidade de até 2.600 PPM - Comprimento e largura do ponto máxima de

ate 24 x 3 - Altura máxima do calcador - 17 mm - Voltagem 220/380v - 60hz - Lançadeira standard

LEIA-SE:

Máquina Fechadeira de Braço 3 agulhas Descrição do produto Informações Máquina Fechadeira de Braço 3 agulhas
Ponto corrente industrial Bitola de 6.4 mm, com catraca traseira

Belém, 05 de setembro de 2023.
LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 983947
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 036/2029/SEAP
Termo aditivo: 10
Data da assinatura: 05/09/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo:  Do Prazo de Execução da Obra e Prazo de Vigência do Contrato.
Justificativa: O prazo de execução da obra será prorrogado pelo período de
60 dias ante a necessidade de conclusão da execução da obra (destinação
final de efluentes). O prazo de vigência será prorrogado por 180 dias, ini-
ciando em 07/09/2023 e encerrando em 07/03/2024, sendo 60 dias para a
conclusão dos serviços e 120 dias para fins de trâmites internos referente
a adequação de projetos e prestação de contas.
Contrato: 036/2019/SEAP/PA
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP
CNPJ: 02.040.696/0001-05
Endereço: TV. Magno de Araújo, 381 – Telégrafo sem fio, Belém – PA
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS – Secretário de Estado de
Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 983731
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07284/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA INSTRUÇÃO E
JULGAMENTO.
Origem: MARITUBA;
Destino: CURUÇÁ;
Período: 05/09/2023 a 05/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5952249; NILDO ALVES MADEIRO; POLICIAL PENAL;
5949956; PABLO PEREIRA MARQUES; POLICIAL PENAL;
5970521; JOSÉ AUGUSTO LOPES ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 984261
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07040/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: SUPERVISIONAR O CURSO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS - CAPE;
FAZER AS FREQUÊNCIAS DOS ALUNOS E INSTRUTORES; FAZ O LIVRO
ATA; SUPERVISIONA O HORÁRIO DAS INSTRUÇÕES; LOGÍSTICA DE ALI-
MENTAÇÃO E O QUE OCORRER.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 10/09/2023 a 16/09/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
55208455; WELITON MACIEL PEREIRA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
5948671; GABRIELA PEREIRA FERREIRA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 984276
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04324/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: APOIO EM SAÚDE, NO CURSO DE OPERACIONAL DE BUSCA E
RECAPTURA - COBRA.
Origem: BELÉM;

Destino: TERRA ALTA;
Período: 26/04/2023 a 28/04/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
54181906; LIANE CRISTINA DA TRINDADE REIS; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 984273
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06868/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: ITAITUBA;
Destino: SANTARÉM;
Período: 21/08/2023 a 22/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5832055; JACKSON CAMPOS DE MACEDO; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970696; ADSO RENAN PRADO TAVARES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
6403442; WANDSON CLEITON MAIA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5898935; MARIA ELIELDA SA PINHEIRO; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 984266
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07278/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: REDENÇÃO;
Destino: MARABÁ;
Período: 04/09/2023 a 05/09/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54180725; EDERSON ANICIO ALCANTARA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA REALIZAR EXAME DE SANIDADE MENTAL.
5971119; LINDOMAR SOARES PEREIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA REALIZAR EXAME DE SANIDADE MENTAL.
5970647; LUIS AUGUSTO SOARES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 984263
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04577/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 02/06/2023 a 04/06/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5972993; MARCOS LEANDRO LISBOA FREIRE; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954406; MELQUISEDEQUE DUARTE DE BRITO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
55208634; BRENDO PORFIRIO DE SOUSA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLS EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
6403359; ADRIANA DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 984278
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06909/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, ACOMPANHAR E SUPERVISIONAR OPERACIONAL-
MENTE O CURSO EM AÇÕES PENITENCIÁRIAS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 28/08/2023 a 01/09/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5949931; ESLAINE ALVES ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 984279
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03905/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: INSTRUTORA DA DISCIPLINA TÉCNICAS E TECNOLOGIAS ME-
NOS LETAIS, PARA A SEGUNDA TURMA DO CURSO OPERACIONAL DE BUS-
CA E RECAPTURA - COBRA.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 16/05/2023 a 16/05/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57221721; NATALIA LOURENCA SODRE; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 984282
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05955/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: BELÉM;
Período: 06/07/2023 a 07/07/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE CONSULTA MÉDICA.
5973064; BRUNO SOUSA DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
57202213; PAULO CEZAR BARROS JUNIOR; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE CONSULTA MÉDICA.